ATA 07/2019 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala 3135A, 3

do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do 4

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 5

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Paulo Cezar Bastianello Campagnol – 6

Presidente –, Marina Venturini Copetti, José Laerte Nörnberg, Alexandre José Cichoski, 7

Claudia Kaehler Sautter, Roger Wagner, Tatiana Emanuelli e as representantes dos discentes 8

Candida Mastella Sampaio da Silva e Stephanie Reis Ribeiro. Sendo assim, o Prof. Paulo 9

começou a seguir a pauta: 1. Apreciação da Ata 06/2019: A Ata 06/2019 foi aprovada sem 10

corrigendas. 2. Comunicações da Coordenação: O Prof. Paulo comunicou ao Colegiado que 11

felizmente o PPGCTA não perdeu nenhuma cota de bolsa com o corte que houve nos recursos 12

da CAPES e CNPQ. 3. Apreciação de Planos de Estudos: O Prof. Paulo leu aos membros do 13

Colegiado as solicitações de planos de estudos. Solicitações de alteração em planos de estudos: 14

Doutorado/Apreciação: KRISHNA RODRIGUES DE ROSA – 201660859 e INGRID 15

DUARTE DOS SANTOS – 201770277. Todos os planos foram homologados. 4. Processo – 16

Rodrigo Valvassori Gindri – NUP 23081.006242/2018-97: O Prof. Paulo informou aos 17

membros do Colegiado o parecer da Junta Médica Oficial da UFSM sobre o discente Rodrigo 18

Valvassori Gindri. Após análise, os membros decidiram solicitar à CAED que indique o prazo 19

exato de afastamento do aluno. 5. Processo – Acordo de cooperação técnica UFSM/SEAPDR 20

– NUP 23081.050701/2019-51: O Prof. Paulo informou aos membros sobre o acordo de 21

cooperação técnica UFSM/SEAPDR de iniciativa da Prof. Neidi Garcia Penna. O Colegiado 22

homologou o acordo. 6. Definição do uso de recursos não utilizados do PROAP 2019: O 23

Prof. Paulo informou que houve sobra de recursos do PROAP. Solicitou que os membros 24

indicassem alguns produtos importantes para uso geral. Os membros enviarão a lista de 25

produtos para compra para o PPGCTA. 7. Assuntos Gerais: O Prof. Paulo colocou a palavra à 26

disposição. O Prof. Alexandre pediu a palavra. Ele agradeceu a colaboração dos docentes em 27

relação à divisão de custos do frete do equipamento Aqualab que foi para conserto em São 28

Paulo. Como não houve manifestações, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet lavrou a presente 29

ata, que vai assinada pelo presidente do Colegiado. 30